PAGE
4

[image: image1.png]ODO®

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2013г. № 721-ПГ

г. Котельники

О создании Общественной приемной

по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации

о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах

на территории городского округа Котельники Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», законом Московской области от 17.01.2005г. №10/2005-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Московской области», на основании положений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010г. №690 и во исполнения рекомендаций Губернатора Московской области от 10.08.2009г. №1-15122 «Об организации общественной приемной», в целях обеспечения своевременного реагирования территориальных исполнительных органов государственной власти Московской области на запросы и заявления жителей городского округа Котельники Московской области и оказания населению консультативной помощи специалистами, занимающимися проблемами противодействия распространению наркомании, лечения и реабилитации наркозависимых
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественную приемную по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области.

2. Утвердить состав Общественной приемной по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области (приложение №1).

3. Утвердить Положение об Общественной приемной по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области (приложение №2).

4. Общественной приемной по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области организовать деятельность по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области в соответствии с Положением.

Прием граждан осуществлять по адресу: Московская область,                       г. Котельники, ул. Железнодорожная, д.5 по следующим рабочим дням:

- каждую первую, третью и четвертую среду месяца с 16.00 до 18.00 часов, кабинет №117;

- каждую вторую среду месяца с 17.00 до 18.00 часов, кабинет №210.

5. Опубликовать данное постановление в газете «Котельники сегодня» и разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области.

6. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гавронова А.Н.

Глава городского округа                                                                А.Ю. Седзеневский

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

городского округа Котельники

Московской области

от 24.09.2013г. № 721-ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественной приемной по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области
I. Общие положения

1.1. Общественная приемная по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области (далее - Общественная приемная) создана с целью обеспечения своевременного реагирования территориальных исполнительных органов государственной власти Московской области на запросы и заявления жителей городского округа Котельники Московской области и оказания населению консультативной помощи специалистами, занимающимися проблемами противодействия распространению наркомании, лечения и реабилитации наркозависимых.

1.2. Общественная приемная в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», законом Московской области от 17.01.2005г. №10/2005-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Московской области», положениями Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010г. №690, иными законами Российской Федерации и Московской области, Уставом городского округа Котельники Московской области, решениями Антинаркотической комиссии в Московской области, антинаркотической комиссии городского округа Котельники Московской области, а также настоящим Положением.

1.3. Положение об Общественной приемной, ее персональный состав утверждаются постановлением главы городского округа Котельники Московской области.

II. Основными задачами Общественной приемной являются

2.1. Организация приема граждан по вопросам исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области.

2.2. Рассмотрение обращений граждан, оперативная проверка фактов, изложенных в обращениях, информирование граждан о результатах обращений в Общественную приемную.

2.3. Индивидуальная профилактическая работа, консультативная и иная помощь гражданам.

2.4. Подготовка вопросов по обращениям граждан для рассмотрения их аппаратом антинаркотической комиссии городского округа Котельники Московской области.

2.5. Взаимодействие со структурными подразделениями администрации городского округа Котельники Московской области, с учреждениями и организациями городского округа Котельники Московской области по вопросам профилактики наркомании, содействие укреплению связи органов местного самоуправления и населения.

III. Основные функции по рассмотрению обращений граждан

В соответствии с возложенными задачами члены Общественной приемной выполняют следующие функции:

3.1. Планируют и осуществляют прием граждан.

3.2. Рассматривают письменные и устные обращения граждан.

3.3. Направляют гражданам письменные ответы на обращения.

3.4. Ведут разъяснительную работу по реализации законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на территории городского округа Котельники Московской области.

3.5. Информируют население о порядке обращения за наркологической помощью и местах расположения медицинских учреждений наркологического профиля, куда бы они могли обратиться.

3.6. Ведут делопроизводство по обращениям граждан, осуществляют анализ вопросов, содержащихся в письмах.

3.7. Готовят проекты письменных ответов заявителям и предоставляют их в аппарат антинаркотической комиссии городского округа Котельники Московской области.

3.8. С целью рассмотрения обращений и решения вопросов направляют запросы должностным лицам структурных подразделений администрации городского округа Котельники Московской области, правоохранительных органов и других учреждений и организаций.

3.9. Представляют оперативную и периодическую информацию главе городского округа Котельники Московской области - председателю антинаркотической комиссии городского округа Котельники Московской области о количестве и характере обращений граждан по вопросам, отнесенным к компетенции Общественной приемной.

3.10. Представляют необходимые материалы о работе Общественной приемной в целях освещения в средствах массовой информации.

IV. Порядок работы и состав Общественной приемной

4.1. Текущее (оперативное) руководство деятельностью и организацию работы Общественной приемной осуществляет один из заместителей председателя антинаркотической комиссии городского округа Котельники Московской области.

4.2. Состав Общественной приемной формируется из числа членов антинаркотической комиссии городского округа Котельники.

4.3. К работе Общественной приемной могут привлекаться на безвозмездной основе специалисты различного профиля (психологи, социальные работники, юристы, врачи и другие специалисты). Их деятельность курируется одним из заместителей председателя антинаркотической комиссии городского округа Котельники.

4.4. Основными формами общественной приемной являются:

- личный прием граждан в приемный день и часы;

- «прямые» телефонные линии в приемный день и часы;

- планируемые акции, способствующие эффективности взаимодействия с населением.

4.5. Должностное лицо, ведущее прием, принимает окончательное либо промежуточное решение по существу поставленных вопросов, которое записывается в учетную карточку.

4.6. Предварительная запись на прием не требуется.

V. Права и обязанности членов Общественной приемной

5.1. Члены Общественной приемной:

- имеют право вносить предложения по вопросам обращения граждан в антинаркотическую комиссию городского округа Котельники Московской области;

- обязаны строго соблюдать принцип конфиденциальности полученной информации, ее использование в служебных целях и несут ответственность в соответствии с законодательством за ее разглашение.

VI. Регламент работы Общественной приемной

6.1. Общественная приемная осуществляет свою деятельность по рабочим дням в часы приема, утвержденным постановлением главы городского округа Котельники Московской области – Председателем антинаркотической комиссии городского округа Котельники Московской области.

6.2. Информация о графике работы Общественной приемной либо изменения в ее работе доводятся до сведения граждан через СМИ городского округа Котельники Московской области.

6.3. Общественная приемная прекращает свою деятельность по решению главы городского округа Котельники Московской области – Председателя антинаркотической комиссии городского округа Котельники Московской области.

Заместитель главы администрации                                                      А.Н. Гавронов